

## Lucrări de întreținere a drumurilor publice locale din raionul Florești(L106,182-187)

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz **1647496.697lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intreținerea drumurilor , 1.1. Intreținerea de rutină</b>				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	560,000	407,973	228 464,600
2	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	340,000	69,892	23 763,440
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	32,000	314,754	10 072,141
4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	280,000	65,966	18 470,592
5	TsG14A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	600,000	22,942	13 765,140
6	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	250,000	56,080	14 020,050
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	11,400	871,792	9 938,431
8	TsH67A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc	350,000	32,289	11 301,010
9	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	85,000	271,904	23 111,840
10	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	3 200,00 0	7,647	24 471,360
11	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	980,000	29,739	29 144,710
12	RpDA03B	Defundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	18,000	478,381	8 610,860
13	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	15,000	1 009,310	15 139,656

1	2	3	4	5	6	7
14	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,800	10 503,893	18 907,007
15	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	12,400	661,694	8 205,010
16	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	116,000	101,974	11 828,949
17	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	145,000	24,719	3 584,255
18	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare	buc	120,000	109,141	13 096,860
19	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente	m2	3 000,00 0	1,020	3 058,920
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	12,000	1 111,266	13 335,192
21	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	1,200	2 664,933	3 197,920
22	TsI51A10	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	120,000	30,383	3 646,018
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	9,000	7,038	63,340
24	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	5,000	64,657	323,285
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	21,000	335,213	7 039,475
26	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de graniit cu instalatie de plombat P-310 M, h=5 cm. (Ремонтям выбоин в асфальтонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р- 310 М, толщиной 5 см)	t	24,000	575,562	13 813,478
27	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	124,000	314,371	38 981,953
28	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	18,000	47,756	859,605
29	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura	m2	280,000	13,695	3 834,628
30	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	88,000	438,504	38 588,379
31	RpDA08A	Repararea drumurilor impietruite,	m2	1 800,00	11,275	20 295,396

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu pietris sau balast		0		
32	RpDA05B	Repararea gropilor mici si izolate la impietruiri din macadam gropi cu diametrul de 1-2 mp	m2	120,000	174,526	20 943,120
33	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	65,000	2 991,007	194 415,433
34	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	47,800	1 673,336	79 985,441
Cheltuieli directe			lei			928 277,494
Asigurari sociale (PI3) * 24 %			24,00 %			76 149,693
Total PI3+Asigur			100,00+			1001127.187
Cheltuieli de regie (PI3+Asigur) * 14,5 %			14,50 %			145 641,942
Total Total+Cheltu			100,00 +			1150069.129
Beneficiu de deviz (PI3+Asigur+Cheltu) * 3,3 %			3,30 %			37 952,281
Total Total+Benefi			100,00 +			1188021,410
<b>Total Intretinerea de rutina</b>						<b>1 188 021,410</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>317 290,386</b>
<b>1.2. Intretinerea de iarna</b>						
35	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	20,000	85,820	1 716,394
36	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	300,000	8,651	2 595,375
37	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	60,000	56,302	3 378,120
38	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	98,000	53,725	5 265,081
39	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	86,000	233,352	20 068,306
40	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	16,000	153,918	2 462,692
41	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	2,000	1 150,602	2 301,204
42	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	6,000	365,829	2 194,977
43	DI85A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	820,000	78,075	64 021,090

1	2	3	4	5	6	7
44	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	162,000	29,798	4 827,302
45	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	124,000	49,283	6 111,042
46	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	238,000	153,688	36 577,699
Cheltuieli directe			lei			151 519,282
Asigurari sociale (PI3) * 24 %			24,00 %			4 800,343
Total PI3+Asigur			100,00 +			156 319,625
Cheltuieli de regie (PI3+Asigur) * 14,5 %			14,50 %			22 666,346
Total Total+Cheltu			100,00 +			178 985,971
Beneficiu de deviz (PI3+Asigur+Cheltu) * 3,3 %			3,30 %			5 906,536
Total Total+Benefi			100,00 +			184 892,507
<b>Total 1.2. Intretinerea de iarna</b>						<b>184 892,507</b>
<b>Total Intretinetrea drumurilor</b>						<b>1372913.917</b>
<b>TOTAL</b>						<b>1372913.917</b>
<b>TVA 20%</b>						<b>274582.78</b>

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**1647496.69  
7  
337 291,814**

Intocmit

SA,,Servicii Comunale Floresti"  
Director Eugeniu BARBĂLAT  

---

(funcția, semnătura)

Verificat

Consiliul raional Florești  

---

(funcția, semnătura)